Tu zapytawszy się o imię dziecięcia, mówił: Omnipotens sempiterne 
Deus, pater Domini no-stri Jesu, respicere dignare super hunc famulum 
tuum, quem ad rudimenta fi.dis vocare dignatus es, omnem caecitatem cor
dis ab eo expelle, disrumpe omnes laqueos satanae, quibus fu erat colli
gatus; a peri ei Domine januam pietatis tuae, ut signo sapientiae tuae im
butus, omnium cupiditatum faetoribus careat, et ad suavem odorem prae
ceptorum tuornm, laetus tibi in ecclesia tua deserviat, et pro:ficiat de die in 
diem, ut idoneus ef:ficiat accedere ad gratiam baptismi tui, percepta me
dicina coelesti. Per eundem Christum Dominum nostrum. Oremus, Deus 
immortale praesidium omni postulanti, liberatio supplicum, pax rogantium, 
vita credentium, ressurrectio mm:tuorum, Te invoco super hunc famulum 
tuum, qui baptismi tui donum petens, aeternam consequi gratiam spiri
tuali generatione desiderat. A.ccipe eum Domine, et quia dignatus es di
cere: petite et accipietis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vo
bis; petenti igitur dexteram porrige, et januam pande pulsanti, ut aeter
nam coelestis lavacri benedictionem consecutus, promissa tui regni mu.
nera percipiat, per Christum Dominum. nostrum. 

Egzorcyzm nad solą : Exorciso te creatura salis in nomine Dei Pa
tris omnipotentis, et in charitate Domini nostri Jesu C];tristi , et in virtute 
Spiritus sancti. Exorciso te per Deum vivum, per Deum verum, per De
um sanctum, qui te ad tutelam humani generis procreavit, et populo ve-
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.katolickim przyjęła obrządek łaciński, naówczas niektórzy z du
chownych polskich sądzili, iz na takich osobach chrzest święty po

. wtórzyć należy, a to głównie, jak sądzili, z tego powodu, że for
.muła chrztu uzywana w kościele wschodnim jest nieco odmienna od 

·nienti ad credulitatem per servos suos consecrari percepit. Proinde roga
mus te Domine Deus noster „ ut haec creatura salis in nomine sanctae 
Trinitatis, ef.ficiatur salutare sacramentum ad effugandum inimicum, quam 
tu Domine sanctificando sanctifices, benedicendo benedjcas, ut fiat omni
bus sun;ientibus perfacta medicina, p erman ens in visceribus eo rum, in 110-

.mine Domini nostri J esu Christi, qui venturus es judicare vivos et mor
tuos et saeculum per ignem. 

Modlitwa przy wkładaniu soli w usta dziecięcia: - Accipe salem sa
pientiae, per quem propitietur tibi Dominus in vitam aeternam. Amen. Pax 
tecum et cum Spiritu tuo. Deus patrum nostrorum, Deus immensae condi
tor veritatis, te �mpplices ex o ram us, ut hunc famulum tuum respicere di
gneris propitius, ut hoc primum pabulum salis gustantem non diutius esu
rire permittas, quo minus cibo expleatur coelesti, qua ten us sit semper spi
.ritu fervens, spe gaudens, tuo semper nomini serviens. Perduc eum Domine, 
quaesumus, ad novae regenerationis lavacrum, ut cum fidelibus tuis, pro
missionum tuarum aeterna praemia consequi mereatur per Christum Do
minum nostrum. Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus qui fa
muło tuo Moisi in monte Sinai apparuisti, et filios Israel de terra Ae
gypti eduxisti, deputans eis angelum pietatis tuae, qui custodiret eos die 
ac nocte. Te quaeso Domine., ut mittere digneris sanctum angelum tuuru 
.de coelis, ut similiter custo diat et hunc famulum tuum, et perducat emn 
ad gratiam baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum. Ergo maledicte 
diabole, re cognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero , da 
honorem J esu Christo Filio ejus, et spiritui sancto, et recede ab hoc fa
muło Dei, quia istum sibi Deus et Dominus noster Jesus Christus, ad 
suam sanctam gratiam et 'benedictionem, fontemque baptismatis vocare di
gnatus est. Audi maledicte sathana, adjuratus per nomen aeterni Dei et 
salvatoris nostri J esu Christi Filii ejus, et cum tua victus invidia, tremens 
gemensque discede. Nihil tibi sit commune cum servo Dei jam coelestia 
,cogitanti, renuntiatur0 tibi ac saeculo tuo, et beatae immortalitati victuro. 
Da igitur honorem advenienti Spiritni sancto, qui ex summa arce coeli 
descendens, perturbatus fraudibus tuis, divino fon te purgatum pectus , id 
est · sanctificatum deo templum et habitaculum perficiat, ut ab omnibus pe
nitus noxiis praeteritornm criminum liberatus hic servus Dei, gratias pe
renni Deo referat semper, et benedicat nomen ejus sanctum in saecula 
saeculorum amen. Exorciso te immunde spiritus, per Patrem et Filium 
.et spiritum sanctum, ut exeas et recedas ab hoc famuło Dei. Ipse enim 
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formuły kościoła zachodniego. Jak nam wiadomo, kościół łaciński 
udziela chrztu przez wyrzeczenie słów sakramentalnych w pierwszej 
osobie: ja ciebie chrzczę w Imię Ojca, i Syna i Ducha świętego; 
gdy tym czasem kościół wschodni wymawia też słowa w trzeciej' 

tibi imperat maledicte damna.to, qui coeco nato oculos aperuit, et quatri
duanum Lazarum de monumento suscitavit. 

Znacząc krzyżem czoło dziecięcia, mówił: Et hoc signum sanctae 
crucis, quod nos fr0nti ejus dam us, tu maledicte diabole nunquam audeas 
violare. Per eundem Christum Dominum nostrum. Oremus, aeternam ac 
mitissimam pietatem tuam deprecor domine sanctae _pater omnipotens, ae
terne Deus, auctor luminis et veritatis, super lrnn.c famulum tumn, ut 
digneris euro illuminare lumine intelligentiae tuae, munda euro et sancti- · 
fica, da ei scientiam veram, ut dignus gratia baptismi tui effectus, teneat 
firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, pr.r Christum Domi
num nostrum. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sequentia sancti 
Evangelii secundum 1\fatheum. In illo te.mp o re, oblati sunt J esu parvuli t 

ut manus eis imponeret et oraret; discipuli autem increpabaut 'eos. Jesus 
autem ait illis : sini te parvulos venire ad me, et noli te prohibere eos. 
Amen dico vo bis, talium est enim regnum coelorum. Et cum imposuisset 
eis manus, abiit inde. Deo gratias. 

· Kfadąc rękę nad dzieckiem, napomniał stojących, aby się modlili. 
i aby mówili : Ojcze nasz, Zdrowaś Marya, i Wierzę w Boga. 

N astępowaJ'.o zaklęcie czarta: N ee te lateat sa.tanas imminere tibi 
poenas, imminere tibi tormenta, irnminere tibi diem qui venturus est ve
lut clibanus arde.nB, in quo tibi atque universis angelis tuis, sempitern us 
praeparatus est interitus. Pro in de, damnate atque damn an de, da honorem 
Deo vivo et vero, da honorem Jesu Christo Filio ejus, et Spiritui sancto 
paracleto, in cujns nomine atque virtute praecipio tibi quicunque es im
munde spiritus, ut exeas et recedas ab hoc famuło Dei, quem hodie Deus 
et Driminus noster J esus Christus, ad suam sanctam gratiam et benedic
tion<·rn. fon

1 em,�uc baptismutis, dono suae gratiae, vocare dignatus est, ut. 
fiat rj u R tern p] 11 m, ; er aqu� m regenerationis in remissionem omnium pecca
torurn. In 11nrninr ,jusdem Domini no ·tri Jesu quisti, qui venturus est 
juc1ir.irf\ vi\'(18 et 111nrt11os et saeculum per ignem. 

Zmięszawszy troch� prochu ze śliną i pocieraiąc nią prawe ucho 
dziecka m6wił: Effeta qnM1 est adaperire. Dotykając się nosa: In odorem 
suavitat1s; a w ko1icu lewego ucha: Tu autem effugare diabole, appro
pinquat enim judicium Dei. 

Pokropił dziecię wodą. święconą. i wprowadził do kościoła temi słowy: 
Ingredere benedicte in templum sanctum Dei, ut habeas partem et socie
tatem cum sanctis et electis Dei, et vivas in saecula saeculorum. 

Stanąwszy przed chrzcielnicą zapytywał': Quis vocaris? a odebraw-
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osobie: niech będzie ochrzczony 1) sługa Jezusa Cllrystusa , w Imię, 
Ojca i Syna i Ducha świętego. Lub też: chrzci się rękami rnojemi 
sługa Jezusa Chrystusa; w Imię Ojca, i Syna, i Ducha świętego. 
Spór wszczęty z tego powodu, wytoczonym został, w roku 1501, do 
stolicy Apostolskiej, aby ona w tym względzie jako matka wszyst
kich kościołów, swój wyrok wydała. Aleksander VI papież, opiera
jąc się na tern, iż jego poprzednik Eugienijusz IV na koncy1ijum 
:florenckiem, na. którem znajdowali się tak grecy jako i ormijanie, 
wszystkie te trzy powyższe formuły uznał za dostateczne 2) ; w ten 

szy odpowiedź, rzeM: abrenuntias sathana.e? abrenuntio. Et operibus ejus? 
.abrenuntio. Et omuib1:s pompis ejus ? abrenuntio. 

Po zapytaniach uczynionych i odpowiedziach: Wierzysz w Boga 
Ojca Wszechmogącego, następował chrzest podobnie jak dziś. 

Po .chrzcie odmawiał kapłan modlitwę: Deus omnipotens, pater Do
mini nostri Jesu Christi , qui te regeneravit ex aqua et spiritu sancto , 
quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te liuiat chrismate 
salutis, in eo dem Christo J esu Domino nostro, in vitaro aeternam. Amen. 

Białą suknię na glowę dziecięcia kładąc , mówił: Accipe vestem can
didam, quam immaculatam perferas ante tribunal Domini nostri J esu 
Christi, ut habeas vitaro aeternam amen. 

Przy podawaniu świecy: Accipe lampa.dem ardentem, et irreprehten
sibilis custodi baptismum tuum, serva Dei mandata, ut cum dominus ve
nerit ad nuptias, possis occurrere ei una cum omnibus sanctis in aula coe
lesti, habeasque vitam aeternam, et vivas in saecula saeculorum. 

Nakoniec kap�an czytał ewa.nieliię świętego Jana: In principio erat 
verbum. Poczem mówił: Osten·de uobis Domine misericordiam tuam. Et 
salutare tuum da nobis. 

Oremus, protector in te sperantium Deus, sine quo nihil est vali
dum, nihil sanctum, multiplica super nos miserkordiam tuam, ut te recto
re, te duce, sic transeamus per bona tempora1ia, ut non omittamus ae
terna, per Christum Dominum nostrum. 

Kładąc ewangeliję na dziecku: Et benedictio Omnipotentis Dei , Pa
tris et Filii et Spiritus sancti, descendat _super hunc infantem, et maneat 
·semper amen. Zobacz .tgendę Noskowskiego biskupa płockiego, z r. 1554. 

1) Chreszczaje sia rab bozy, w imia Otca i t. d. 
!Z) Attendentes, quod per felicis recordationis Eugenium papam IV 

praedecessorem nostrum, in concilio per eum Florentiae celebrato, et in 
qno graeci atque armeni una cum romana ecclesia sentientes interfuerunt, 
definitum fuit, forma hujus sacramenti baptisrnatis existere: ego te ba
ptiso, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen. Ac etiam per 
:illa verba: baptizetur talis servus Jesu Christi, in nomine Patris, et Filii 
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sposó b w sprawie do niego wniesionej zawyrokował, jz chrzest udzie
lony według obrządku wschodniego jest dostateczny, ifi'e�1go pó": 
wtarzać nie trzeba 1).